

Tây Ninh, ngày 25 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về tập hợp, đoàn kết công nhân tại các Khu công nghiệp (KCN), Khu
kinh tế cửa khẩu (KKTCK) giai đoạn 2020-2025**

Thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU ngày 27/3/2020 của BTV Tỉnh ủy Tây Ninh về tập hợp, đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025; Công văn số 1003-CV/TU ngày 27/3/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của công nhân trong việc chấp hành pháp luật, thực hiện nghĩa vụ trách nhiệm của công dân, thực hiện tốt nội quy nơi làm việc; Từng bước nâng cao chất lượng trong công tác đoàn kết công nhân tham gia các hoạt động phong trào thi đua yêu nước;

- Đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của công nhân lao động trong các doanh nghiệp, tạo điều kiện nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của công nhân thông qua các tổ chức được cấp có thẩm quyền thành lập.

- Các tổ chức chính trị - xã hội phát huy tốt vai trò trong việc chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của công nhân lao động trong các doanh nghiệp; Xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp phù hợp với các hiệp định đã ký kết.

II. NỘI DUNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Về công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công nhân:

- Phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong công tác biên soạn tài liệu với nội dung cô đọng, dễ nhớ, dễ hiểu, hình thức sinh động, đầy đủ, kịp thời để tuyên truyền phổ biến cho công nhân lao động và chủ doanh nghiệp.

- Cân đối nguồn ngân sách trang bị, đầu tư lắp đặt Wifi miễn phí tại những nơi đủ điều kiện để chủ động trong công tác tuyên truyền. Trang bị phương tiện tuyên truyền đặc biệt phục vụ trong những tình huống khẩn cấp.

- Ứng dụng tối đa công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến: Phối hợp với các nhà mạng di động phát các thông tin thời sự tích hợp để tuyên truyền qua mạng điện thoại, facebook, zalo, trang thông tin điện tử nhằm truyền tải định hướng tư tưởng, dư luận trong công nhân nhanh nhất.

2. Hỗ trợ, phối hợp chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của công nhân lao động:

- Rà soát, cập nhật bổ sung các thiết chế văn hóa, khu vui chơi, giải trí, nhà trẻ, mẫu giáo, ... trong quy hoạch các KCN, KKTCK; Đồng thời có giải pháp yêu cầu các chủ đầu tư các KCN, KKTCK đầu tư các hạng mục phục vụ cho công nhân theo quy hoạch được duyệt.

- Chủ động phối hợp cùng LĐLĐ tỉnh trong công tác vận động và quản lý, sử dụng “Quỹ hỗ trợ công nhân” sau khi được thành lập.

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan tổ chức các chương trình văn nghệ phục vụ công nhân, tư vấn nhu cầu khám sức khỏe định kỳ, ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Quản lý Khu kinh tế:

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung của Kế hoạch này trong phạm vi các KCN, KKTCK.

- Tổng hợp những vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này phản ánh về UBND tỉnh.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

Cung cấp thông tin cho Ban Quản lý Khu kinh tế và các cơ quan liên quan về tình hình người lao động trong độ tuổi của tỉnh, số lượng người được đào tạo dạy nghề và một số thông tin khác có liên quan về việc sử dụng lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính:

Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn chi thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch theo quy định.

4. Sở Xây dựng:

Khi xem xét thẩm định Đồ án quy hoạch các KCN, KKTCK trình UBND tỉnh hoặc các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt cần rà soát và đề nghị các chủ đầu tư các KCN, KKTCK bổ sung các thiết chế văn hóa, khu vui chơi, giải trí, nhà trẻ, mẫu giáo, ... trong quy hoạch các KCN, KKTCK theo đúng quy định hiện hành.

7. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch:

Phối hợp cùng các cơ quan liên quan xây dựng các chương trình văn hóa văn nghệ phục vụ cho công nhân tại các KCN, KKTCK, CCN, khu nhà trọ, khu lưu trú của công nhân trên địa bàn tỉnh

8. Sở Thông tin Truyền thông:

Trao đổi, cung cấp thông tin cho các nhà mạng di động phát các thông tin thời sự tích hợp để tuyên truyền qua mạng điện thoại, facebook, zalo, trang thông tin điện tử nhằm truyền tải định hướng tư tưởng, dư luận trong công nhân nhanh nhất.

9. Đề nghị Liên đoàn lao động tỉnh:

Xây dựng quy trình, tiêu chí gây quỹ và quản lý sử dụng “Quỹ hỗ trợ công nhân” theo kế hoạch này.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO:

1. Định kỳ 06 tháng (báo cáo trước ngày 15/6), năm (báo cáo trước ngày 15/12) các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Ban quản lý Khu kinh tế tổng hợp).

2. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết theo tiến độ đề ra.

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này phản ánh về UBND tỉnh (qua Ban quản lý Khu kinh tế tổng hợp)./.

Nơi nhận:ky

- TTTU;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCSĐ UBND tỉnh;;
- BQLKKT;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- Lưu VT VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh. 12

Hiệu 24 KHUB



Nguyễn Mạnh Hùng